（1）

平成２８年第２回志布志市議会臨時会会議録

目   次

第１号（８月１日）                                 頁

１．議事日程 ·····································································   3

２．出席議員氏名 ·································································   4

３．欠席議員氏名 ·································································   4

４．地方自治法第121条の規定により出席した者の職・氏名 ····························   4

５．議会事務局職員出席者 ·························································   4

６．開 会・開 議 ·······························································   5

７．日程第１ 会議録署名議員の指名 ···············································   5

８．日程第２ 会期の決定 ·························································   5

９．日程第３ 議案第55号 財産の取得について ·····································   5

10．日程第４ 議案第56号 平成28年度志布志市一般会計補正予算（第４号） ···········   6

11．閉 会 ·······································································   8

 （2）

平成２８年第２回志布志市議会臨時会

１．会期日程

月  日 曜 会 議 別 内          容

８月１日 月 本 会 議

開 会

会期の決定

議案上程 討論・採決

閉 会

２．付議事件

番号 事   件   名

議案第55号 財産の取得について

議案第56号 平成28年度志布志市一般会計補正予算（第４号）

 （3）

平成２８年第２回志布志市議会臨時会会議録（第１号）

期 日：平成28年８月１日（月曜日）午前10時00分

場 所：志布志市議会議事堂

議事日程

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第55号 財産の取得について

日程第４ 議案第56号 平成28年度志布志市一般会計補正予算（第４号）

 （4）

出席議員氏名（18名）

１番 市ヶ谷   孝 ２番 青 山 浩 二

３番 野 村 広 志 ４番 八 代   誠

５番 小 辻 一 海 ６番 持 留 忠 義

７番 平 野 栄 作 ９番 丸 山   一

１０番 玉 垣 大二郎 １１番 鶴 迫 京 子

１２番 毛 野   了 １３番 小 野 広 嗣

１４番 長 岡 耕 二 １６番 岩 根 賢 二

１７番 東   宏 二 １８番 小 園 義 行

１９番 上 村   環 ２０番 福 重 彰 史

───────────── ○ ─────────────

欠席議員氏名（１名）

８番 西江園   明

───────────── ○ ─────────────

地方自治法第121条の規定により出席した者の職・氏名

市 長   本 田 修 一 副 市 長   外 山 文 弘

副 市 長   岡 野   正 教 育 長   和 田 幸一郎

総 務 課 長   武 石 裕 二 財 務 課 長   西 山 裕 行

企画政策課長   仮 重 良 一 情報管理課長   小 野 幸 喜

港湾商工課長   柴   昭一郎 税 務 課 長   木佐貫 一 也

市民環境課長   西 川 順 一 福 祉 課 長   折 田 孝 幸

保 健 課 長   津 曲 満 也 農政畜産課長   今 井 善 文

耕地林務水産課長   立 山 憲 一 建 設 課 長   中 迫 哲 郎

松山支所長   上 原   登 志布志支所長   山 田 勝 大

水 道 課 長   鎌 田 勝 穂 会計管理者   立 木 清 美

農業委員会事務局長   福 岡 雅 人 教育総務課長   溝 口   猛

学校教育課長   福 田 裕 生 生涯学習課長   樺 山 弘 昭

───────────── ○ ─────────────

議会事務局職員出席者

事 務 局 長   吉 田 秀 浩 次長兼議事係長   中 水   忍

調査管理係長   西   洋 一 議  事  係   溝 口 茂 樹

 （5）

午前10時00分 開会 開議

○議長（岩根賢二君） ただいまから、平成28年第２回志布志市議会臨時会を開会いたします。

これから、本日の会議を開きます。

──────○──────

日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（岩根賢二君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第90条の規定により、丸山一君と玉垣大二郎君を指名いたします。

──────○──────

日程第２ 会期の決定

○議長（岩根賢二君） 日程第２、会期の決定を議題とします。

お諮りします。本臨時会の会議は、本日１日にしたいと思いますが、これに御異議ありません

か。

［｢異議なし｣と呼ぶ者あり］

○議長（岩根賢二君） 異議なしと認めます。

したがって、会期は本日１日に決定いたしました。

──────○──────

○議長（岩根賢二君） お諮りします。日程第３、議案第55号から日程第４、議案第56号につい

ては、会議規則第39条第３項の規定により、委員会への付託を省略し、これから本会議で審議す

ることにしたいと思います。これに御異議ありませんか。

［｢異議なし｣と呼ぶ者あり］

○議長（岩根賢二君） 異議なしと認めます。

したがって、議案第55号及び議案第56号は、委員会への付託を省略し、これから本会議で審議

することに決定しました。

──────○──────

日程第３ 議案第55号 財産の取得について

○議長（岩根賢二君） 日程第３、議案第55号、財産の取得についてを議題とします。

提案理由の説明を求めます。

○市長（本田修一君） おはようございます。よろしくお願いします。

提案理由の説明を申し上げます。

議案第55号、財産の取得について、説明を申し上げます。

本案は、水槽付消防ポンプ自動車を買収するに当たり、地方自治法第96条第１項第８号及び志

布志市議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第３条の規定により、議

会の議決を求めるものであります。

内容につきましては、水槽付消防ポンプ自動車を消防防災用として、指名競争入札により

3,299万4,000円で、株式会社鹿児島消防防災から買収するものであります。

 （6）

詳細につきましては、担当の課長に説明させますので、よろしくお願い申し上げます。

○総務課長（武石裕二君） それでは、議案第55号、財産の取得について補足して説明を申し上

げます。

今回買収する水槽付消防ポンプ自動車は、志布志方面隊中央分団に配備するものでございます。

現在、同分団に配備されている水槽付消防ポンプ自動車は、昭和62年３月に導入後、約30年を

経過し、老朽化に伴い今回更新するものでございます。

買収する財産の内容につきまして御説明を申し上げます。付議案件説明資料の２ページをお開

きください。

車両の型式は、キャブオーバー型ダブルシート消防専用シャーシ２輪駆動でございます。

車両総重量は8,000㎏未満、４サイクルディーゼルエンジンでオートマチックトランスミッシ

ョン、水槽はポリプロピレン製で、容量は1,500ℓとなっております。

主な取付品・装置につきましては、主ポンプは、オールアルミポンプＡ－１級、真空ポンプは

無給油式、自動揚水式でございます。動力取出装置は、フルパワーＰ.Ｔ.Ｏで、自動泡混合装置

を取り付けます。

また、バーハンドル式、ロック機構付のアルミシャッターを両側面ポンプ操作部・両側面資機

材、それから後尾資機材収納庫に設置するものでございます。

３ページにつきましては、ＬＥＤ式投光器、発動発電機等、主な積載品・付属品を記載してご

ざいます。

なお、納入期限は、平成29年３月28日となっているところでございます。

以上で、補足説明を終わります。

よろしく御審議方くださいますようお願い申し上げます。

○議長（岩根賢二君） これから質疑を行います。質疑はありませんか。

［｢なし｣と呼ぶ者あり］

○議長（岩根賢二君） 質疑なしと認めます。

これから討論を行います。討論はありませんか。

［｢なし｣と呼ぶ者あり］

○議長（岩根賢二君） 討論なしと認めます。

これから採決します。

お諮りします。議案第55号は、可決することに御異議ありませんか。

［｢異議なし｣と呼ぶ者あり］

○議長（岩根賢二君） 異議なしと認めます。

したがって、議案第55号は、可決されました。

──────○──────

日程第４ 議案第56号 平成28年度志布志市一般会計補正予算（第４号）

○議長（岩根賢二君） 日程第４、議案第56号、平成28年度志布志市一般会計補正予算（第４

 （7）

号）を議題とします。

提案理由の説明を求めます。

○市長（本田修一君） 提案理由の説明を申し上げます。

議案第56号、平成28年度志布志市一般会計補正予算（第４号）について、説明を申し上げます。

本案は、平成28年度志布志市一般会計歳入歳出予算について、砕氷艦「しらせ」入港事業、農

業用施設災害復旧事業等に要する経費を補正するため、地方自治法第218条第１項の規定により、

議会の議決を経る必要があることから提案するものであります。

今回の補正予算は、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ978万5,000円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ242億1,899万7,000円とするものであります。

それでは、歳入歳出予算につきまして、説明を申し上げます。

予算書の５ページをお開きください。

歳入の繰入金の基金繰入金は、財政調整基金繰入金を978万5,000円増額するものであります。

６ページをお開きください。

歳出の総務費の総務管理費は、一般管理費を259万8,000円増額するものであります。

７ページをお開きください。

歳出の災害復旧費の農林水産施設災害復旧費は、現年農林水産施設災害復旧費を526万2,000円

増額するものであります。

８ページをお開きください。

歳出の災害復旧費の公共土木施設災害復旧費は、現年公共土木施設災害復旧費を192万5,000円

増額するものであります。

よろしく御審議くださいますようお願い申し上げます。

○議長（岩根賢二君） これから質疑を行います。質疑はありませんか。

○18番（小園義行君） 砕氷艦「しらせ」入港事業ということでここにあります。こういう事業

というのは、あまり経験がないわけでありまして、少し勉強も含めてお知らせください。

委託料はタグボート、水先案内人、水及びごみ処理等ということですが、それぞれ幾らぐらい

になるもんだろうということで、ちょっと教えていただけませんか。

○市長（本田修一君） ただいまの件につきましては、担当課長に答弁させます。

○総務課長（武石裕二君） 申し訳ございませんでした。

今回、補正予算につきましては、タグボートにつきまして、二日間入港と出港ということがご

ざいますので、この経費が約76万円。それから水200ｔと計算をいたしまして、12万円。そして、

ごみ処理が３回程度ということで12万円。それから水先案内人、これも二日、行きと帰りがござ

いますので、これが約21万円ということで、合計の委託料としては、121万円ということで予算

計上をいたしております。

○18番（小園義行君） この水先案内人という、法できちんと決められて、当然やらなきゃいけ

ないわけですけれども、この志布志市にもこういう方はおられるんですかね。それともどこから

 （8）

か派遣して来られるんですか、ちょっと教えてください。

○総務課長（武石裕二君） 水先案内人につきましては、県内に水先案内人の組合と申しますか、

そういう組織がございまして、何名かおられるということで、前もって入港する日が何日の何時

頃と、出港する日が何日の何時ということで、そこに連絡をいたしまして、その期間は志布志の

ほうに来ていただくというようなことで、今回水先案内人についてもお願いをしようということ

でございます。

○議長（岩根賢二君） ほかにございませんか。

［｢なし｣と呼ぶ者あり］

○議長（岩根賢二君） これで、質疑を終わります。

これから討論を行います。討論はありませんか。

［｢なし｣と呼ぶ者あり］

○議長（岩根賢二君） 討論なしと認めます。

これから採決します。

お諮りします。議案第56号は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

［｢異議なし｣と呼ぶ者あり］

○議長（岩根賢二君） 異議なしと認めます。

したがって、議案第56号は、原案のとおり可決されました。

──────○──────

○議長（岩根賢二君） 以上で、今臨時会に付議された全ての案件を終了しましたので、これを

もって議事を閉じ、平成28年第２回志布志市議会臨時会を閉会します。

御苦労さまでした。

午前10時14分 閉会